
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5241 Sexta-feira, 28 de julho de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 166 de 27 de julho de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Esportes, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 24600/2017, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), em favor 
do Fundo Municipal de Esportes.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
julho de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 804 de 27 de JULHO de 2017.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs: 7.510/2017, 7.516/2017, os abaixo 
relacionados, para exercerem Funções Gratificadas 
da Secretaria de Turismo.

– FÁTIMA REGINA BAUER NOEL, Encarregado de Apoio 
Administrativo, símbolo FG-4, a partir de 01/07/2017

– FRANCISCO GENILDO CARDOSO DA SILVA, Chefe de 
Seção de Patrimônio e Suprimentos, símbolo FG2, a 
partir de 19/07/2017. (MEMO TP-GS nºs: 087/2017; 
088/2017– TURISPETRO)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
julho de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

COORDENADORIA DA CASA DOS 
CONSELHOS E APOIO ÀS COMISSÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os conselheiros titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de Meio Am-
biente – COMDEMA, para Reunião Ordinária 
a ser realizada no próximo dia 03 de agosto, 
ás 18h30, em primeira convocação e em se-
gunda e última às 19h. na Casa dos Conselhos 
Municipais Augusto Angelo Zanatta, situado 
na Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Informes Gerais.

2) Discussão e aprovação da atualização do 
Regimento Interno do COMDEMA.

3) Leitura e aprovação da ATA da reunião de 
julho de 2017.

4) Conferência de 26 de agosto de 2017.

5) Apresentação do Livro Infantil de Educação 
Ambiental.

6) Assuntos Gerais.

ROBERTA D’ANGELO
Presidente do COMDEMA

REGIMENTO DA ELEIÇÃO 2017 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMDEMA 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º – Considerando as Leis Municipais nº 
6.362 de 02 de junho de 2006 e 7.330 de 13 de julho 
de 2015 e as deliberações do Conselho Municipal 
de Meio Ambiente – COMDEMA, a Presidente do 



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5241
28/7 /2017     SEXTA-fE IRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

COMDEMA, convoca à Sociedade Civil a participar 
do processo eleitoral para composição do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente com mandato para o 
período entre agosto de 2017 a julho de 2019. 

CAPÍTULO II 
DO OBJETIVO

Art. 2º – Realização da conferência com o Tema: 
“Políticas Públicas para Educação Ambiental” e eleição 
dos novos representantes da sociedade civil nos termos da 
Lei Municipal nº 6.362 de 02 de junho de 2006 e 7.330 
de 13 de julho de 2015, além de, tornar pública a relação 
dos membros indicados e nomeados pelo Poder Público. 

CAPÍTULO III 
DA REALIZAÇÃO

Art. 3º – A Conferência para eleição dos novos 
membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
será realizada no dia 26 de agosto de 2017, às 8h. 
na Casa dos Conselhos Municipais Augusto Ângelo 
Zanatta – Auditório Philippe Guedon, situado à Av. 
Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis/RJ.

CAPÍTULO IV 
DOS PARTICIPANTES

Art. 4º – Participarão da Conferência para eleição dos 
novos membros do Conselho Municipal de Meio Ambien-
te todos os representantes indicados pelo Poder Público, 
bem como as instituições representativas da Sociedade 
Civil organizada, nos termos da Lei Municipal nº 6.362 
de 02 de junho de 2006 e 7.330 de 13 de julho de 2015. 

Art. 5º – Será permitida a livre participação dos 
cidadãos como ouvintes na referida conferência. 

CAPÍTULO V 
DA INSCRIÇÃO

Art. 6º – Serão aceitas as inscrições da Sociedade Civil 
existente legalmente há mais de 02 (dois) anos, comprova-
damente atuantes e com participação na área ambiental, 
que possuam sede e atividade na cidade de Petrópolis-RJ, 
mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

 I – Requerimento por escrito a Comissão Eleitoral do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente, em papel timbrado, 
contendo o endereço da instituição, assinado pelo represen-
tante legal da mesma, indicando os nomes dos candidatos 
às vagas de titular e suplente, com cópias dos respectivos 
números de identificação pessoal (Identidade e CPF); 

II – Apresentação da Ficha de Inscrição devida-
mente preenchida; 

III – Cópia do estatuto e/ou documento atualizado 
que comprove a formalização da Entidade, devida-
mente registrada; 

IV – Cópia da eleição e posse da atual diretoria. 

Parágrafo Único: Os candidatos indicados pode-
rão representar apenas uma única Entidade, seja do 
Poder Público ou da Sociedade Civil. 

Art. 7º – A documentação exigida no Art. 6º 
deste Regulamento deverá ser protocolizada na Casa 
dos Conselhos Municipais Augusto Ângelo Zanatta, 
localizada à Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, entre 07 e 18 de agosto de 2017, das 9h às 18h, 
de segunda a sexta-feira. 

CAPÍTULO VI 
DA LEGITIMIDADE

Art. 8º – Em cumprimento à legislação pertinente, 
a quantidade de cadeiras do Conselho será distribuída 
paritariamente conforme a representatividade e diver-
sidade dos seguimentos abaixo:

I – Representantes do Poder Público
a) Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desen-

volvimento Sustentável; 
b) 01 (um) Representante da Secretaria de Desenvol-

vimento Econômico; 
c) 01 (um) Representante da Companhia Petropolitana 

de Trânsito e Transportes – CPTRANS; 
d) 01 (um) Representante da Secretaria de Educação; 
e) 01 (um) Representante da Secretaria de Proteção 

e Defesa Civil; 
f) 01 (um) Representante da Secretaria de Planejamen-

to e Gestão Estratégica; 
g) 01 (um) Representante da Secretaria de Saúde; 
h) 01 (um) Representante da Secretaria de Obras, 

Habitação e Regularização Fundiária; 
i) 01 (um) Representante da Instituto Municipal de 

Cultura e Esporte; 
j) 01 (um) Representante da Companhia Municipal de 

Desenvolvimento de Petrópolis – COMDEP; 
k) 1 (um) Representante da Secretaria do Instituto 

Estadual do Ambiente; 
l) 1 (um) Representante do Instituto Chico Mendes de 

Conservação da Biodiversidade – ICMBio; 
m) 1 (um) Representante Técnico da Secretaria de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável. 

II – Representantes da Sociedade Civil
a) 02 (dois) Representantes da Classe Empresarial do 

Município; 
b) 02 (dois) Representantes de Entidade de Classe dos 

Profissionais Liberais de Áreas relacionadas ao Meio 
Ambiente, com atuação no Município; 

c) 01 (um) Representante de Cooperativa de Catadores 
de Resíduos Sólidos com Atuação no Município; 

d) 02 (dois) Representantes de Entidades Não Governa-
mentais com Atuação na Proteção, Conservação ou 
Recuperação dos Recursos Naturais do Município; 

e) 01 (um) Representante do Comitê de Bacia Hidro-
gráfica do Rio Piabanha e Sub-bacias hidrográficas 
dos Rios Paquequer e Preto; 

f) 02 (dois) Representantes de Entidades de Ensino e 
Pesquisa com Atuação no Município comprometida 
com a Questão Ambiental. 

g) 03 (três) Representantes de Associações de Mora-
dores do Município. 

 Parágrafo Único – As indicações dos Representan-
tes titulares e suplentes do Poder Público Municipal, 
Estadual e Federal serão formalizadas pela autoridade 
competente dos órgãos. 

CAPÍTULO VII 
DO CREDENCIAMENTO

Art. 9º – O credenciamento para a Conferência de 
eleição acontecerá das 8h. às10h., do dia 26 de agosto 
de 2017, na Casa dos Conselhos Municipais Augusto 
Ângelo Zanatta – Auditório Philippe Guédon, situado 
à Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis-RJ. 

Art. 10º – A Conferência será iniciada às 8h, 
cumprindo o protocolo e cerimonial próprios para 

o evento,conforme programação elaborada pela 
Comissão Organizadora.

CAPÍTULO VIII 
DA ORGANIZAÇÃO

Art. 11 – Iniciada a Conferência, a mesma será 
conduzida pelo Cerimonial da Prefeitura. 

Art. 12 – Ao presidente do Conselho caberá conduzir 
a Conferência, cumprir e fazer cumprir as normas conti-
das neste Regimento, adotar medidas atinentes ao bom 
andamento dos trabalhos e analisar juntamente com a 
Comissão de Organização todas as questões de ordem. 

Art. 13 – Ao Secretário do Conselho, caberá o 
registro em ata: 

I – das deliberações tomadas ao longo do evento; 

II – do documento final; 

III – dos registros atinentes à eleição do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente. 

CAPÍTULO IX 
DA ATA

Art. 14 – A Ata da Conferência será oportuna-
mente encaminhada para publicação no Diário Oficial 
do Município de Petrópolis para ampla divulgação. 

CAPÍTULO X 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 15 – A verificação da documentação exigida 
aos candidatos será feita por membros da Comissão 
Organizadora, que se reunirá para este fim no dia 18 
de agosto de 2017, às 18h., na Sede da Casa dos 
Conselhos Municipais Augusto Ângelo Zanatta, situ-
ada à Avenida Koeler, nº 260, Centro, Petrópolis – RJ. 

Art. 16 – Não serão aceitas inscrições após 18 
de agosto de 2017 e em local e horário distinto do 
previsto no Art. 6º. 

Art. 17 – Nos momentos que antecederem 
eventuais votações, às questões de ordem, esclareci-
mentos e encaminhamentos poderão ser levantados 
e deverão ser submetidos à votação imediatamente, 
suspendendo-se os trabalhos até que sejam resolvidos. 

Art. 18 – Não serão aceitas suscitações de ques-
tões de ordem, pedidos de esclarecimentos ou enca-
minhamentos durante o regime de votação. 

Art. 19 – A função dos membros do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente é considerada de inte-
resse público relevante e não remunerada. 

Art.20 – Não havendo número suficiente de candi-
datos para determinada representação/segmento, caberá 
ao Conselho Municipal de Meio Ambiente decidir sobre 
os encaminhamentos futuros do processo de escolha. 

Conselheiros da Comissão Organizadora que 
elaboraram este Regimento:

MARLI DE SOUZA SANTOS GONÇALVES
ANGELA MARIA ARAÚJO DE ALCANTARA

ROBISON THOMAZ DE SOUZA 
DIOGO EDSON DA SILVA

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 214 de 19 de julho de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE, readaptar em caráter provisório, com 
base no artigo 41 da Lei nº 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– JULIANA DE CARVALHO CASTRO VIARD, no cargo 
de Educador de Educação Infantil do Q.P., matrícula 
nº 21642-9, para atuar em função burocrática, 

ANEXO AO DECRETO Nº 166 de 27 de julho de 2017

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Fomento ao Esporte de Rendimento

 
24.02.27.811.2017.2114

 

 

 

 

 

3.3.90.32.00

 

3.3.50.41.00

 

3.3.90.30.00
 

3.3.90.33.00  
3.3.90.36.00  
3.3.90.39.00  

000

 

000

 

000
 

000  
000  
000  

40.000,00

 

 

 

 

 

5.000,00
5.000,00
1.100,00
5.000,00
3.900,00

Gestão de Procedimentos Administrativos
  

24.02.27.122.2005.2038
 

 

 

3.3.90.32.00
 3.3.90.33.00

 3.3.90.36.00

 
3.3.90.39.00

000
 000

 000

 
000

 

 

 

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

40.000,00 40.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5241

2 8 / 7 / 2 0 1 7     S e x tA - f e i r AReproduçãointernet Reprodução internet

pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
01/06/17. Proc. nº 21.759/17. 

– ROSANGELA ANALICE DE OLIVEIRA GOULART, no 
cargo de Cozinheiro do Q.P., matrícula nº 16923-
4, para atuar em função sem esforço físico, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 
30/06/17. Proc. nº 21.364/17. 

– CONCEIÇÃO APARECIDA CAIAFFA, no cargo de 
Cozinheiro do Q.P., matrícula nº 17439-4, para atuar 
em função sem pegar peso, pelo período de 90 (no-
venta) dias, a partir de 28/06/17. Proc. nº 22.990/17.

– SELMA DA SILVA MEDEIROS, no cargo de Cozinheiro 
do Q.P., matrícula nº 21915-0, para atuar em função 
sem esforço físico, pelo período de 180 (cento e oi-
tenta) dias, a partir de 21/05/17. Proc. nº 21.015/17.

– SANDRA MARGARETE DIAS AZEVEDO, no cargo 
de Cozinheiro do Q.P., matrícula nº 16964-1, para 
atuar em função sem esforço físico, pelo período 
de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 01/06/17. 
Proc. nº 21.770/17.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 19 de julho de 2017. 

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 215 de 19 de julho de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme informação do DEREH, 
datada de 10/07/17:

RESOLVE, readaptar, com base no artigo 40 da Lei 
nº 6.946/12, JENNIFER DA COSTA PINHEIRO, no cargo 
de Educador de Educação Infantil, matrícula nº 21658-
5, para atuar em função burocrática, em caráter 
definitivo, a partir de 27/06/17. (Proc. nº 22.636/17). 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 19 de julho de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 131/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 42/2017, livro E-108, fls. 78/79. 
Processo Administrativo nº 013277/2016. Termo de 
Transferência de Concessão de Uso de uma área de terras 
no Cemitério Municipal do Petrópolis, 1º Distrito, entre o 
Município e na qualidade de PRIMEIRO CONCESSIONÁ-
RIO, DIRK BERTLEIN, neste ato representado pela Srª NAIR 
SODRÉ DA SILVA SAOUD e na qualidade de SEGUNDO 
CONCESSIONÁRIO, IZZIDIN SAOUD MAHMUD SAD ED 
DIN, firmam o presente termo através do qual a PRIMEIRA 
CONCESSIONÁRIA, transfere e concede ao SEGUNDO 
CONCESSIONÁRIO, a presente concessão de uso de área 
de terras correspondente à sepultura nº 81.024, quadra 
02, fila 05, e ordem 17 nos termos dos artigos 199, 200 e 
230 do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal 
nº 6.240, de 21/01/2005, mediante taxa recolhida através 
do Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 428,75 (quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e 
cinco centavos), conforme Tabela VI, item VIII do CTM. Aos 
vinte oito dias do mês de março de dois mil e dezessete.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 128/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 39/2017 livro E-108, fls. 72/73. 
Processo Administrativo nº 027161/2013. Termo de 
Legalização de Concessão de Uso de uma área de terras 
no Cemitério Municipal de Petrópolis 1º Distrito, entre o 
Município e FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, conforme 
documentos juntados ao processo administrativo. Nos 
termos disposto nos Artigos 199, 201, 230 e 274, do Có-
digo de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, 

tem o concessionário o direito de uso da Sepultura nº 
48.258, localizada na quadra 12, fila 14 e ordem 12, 
resguardando o direito de terceiros, mediante taxa reco-
lhida no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no 
valor de R$ 74,20 conforme Tabela X, item XX do CTM. 
Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 129/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 40/2017 livro E-108, fls. 74/75 
Processo Administrativo nº 012765/2017. Termo de Trans-
ferência de Concessão de Uso de uma área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis 1º Distrito, entre o Mu-
nicípio e na qualidade de PRIMEIRAS CONCESSIONÁRIAS, 
GABRIELA DE ALMEIDA FACONI, ELEONORA FALCONI 
DE ANDRADE, neste ato representado pela Srª SOLANGE 
MANO FIGUEIRINHA e na qualidade de SEGUNDO CON-
CESSIONÁRIO, ANTONIO AUGUSTO PIRES FIGUEIRINHA, 
firmam o presente termo através do qual as PRIMEIRAS 
CONCESSIONÁRIAS, transferem e concede ao SEGUNDO 
CONCESSIONÁRIO, a presente concessão de uso de área 
de terras correspondente à sepultura nº 35.957, quadra 
10, fila 12 e ordem 02, nos termos dos artigos 199, 200 e 
230 do Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal 
nº 6.240, de 21/01/2005, mediante taxa recolhida através 
do Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor de 
R$ 428,75 conforme Tabela VI, item VIII do CTM. Aos doze 
dias do mês de julho de dois mil e dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 130/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 41/2017, livro E-108, fls. 76/77. 
Processo Administrativo nº 06237/2017. Termo de Lega-
lização de Concessão de Uso de uma área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, entre o Mu-
nicípio e JANE QUINAN DE ANDRADE PINTO, na qualidade 
de concessionária, neste ato representado pela Srª. REIJANE 
FATIMA MATTOS DE ALMEIDA, conforme procuração e 
documentos juntados ao processo administrativo. Nos ter-
mos disposto nos Artigos 199, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, tem 
a concessionária o direito de uso da Sepultura nº 77.224, 
quadra 18 (esquerdo), fila 08 e ordem 14, resguardando o 
direito de terceiros, mediante taxa recolhida no Protocolo 
Geral do Município de Petrópolis, no valor de R$ 98,00 
conforme Tabela X, item XX do CTM. Aos quatorze dias 
do mês de julho de dois mil e dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA 

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Processo 29363/17 – AUTORIZO.

MARCELO FIORINI
Secretário de Desenvolvimento Econômico

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO DEAPO
em 20/de julho de 2017.

Processo 29141/2017. Informe o requerente 
quanto a apresentação de título de eleitor para prosse-
guimento do requerimento ou compareça o requerente 
a esta Secretaria para ciência e cumprir exigências no 
prazo de 30 (trinta) dias, findo, o processo será arquiva-
do conforme disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

CELSO DE ARRUDA ALBUQUERQUE
Diretor do Departamento de Agricultura, 
Abastecimento e Produção Matr. 234419

MARCELO FIORINI
Secretário de Desenvolvimento Econômico

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO DEAPO
de 21 de junho de 2017.

Indeferido Proc 22805/2017. De acordo Proc 
23739/2017 e Proc 23741/2017, compareça o reque-
rente a esta Secretaria para ciência no prazo de 30 
(trinta) dias, findo o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

CELSO DE ARRUDA ALBUQUERQUE
Diretor do Departamento de Agricultura, 
Abastecimento e Produção Matr. 234419

MARCELO FIORINI
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 045/2017

Proc. 28779/2017 – Autorizo a emissão de em-
penho no valor de R$ 6.970,00 (seis mil, novecentos 
e setenta reais), em favor de Felipe Barbosa Siess, 
referente a instalação de câmeras de monitoramento. 
Publique-se em: 21/07/17

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Assistência Social

Por Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DESPACHO DE 21/07/2017 DA SR.ª PREGOEIRA 

Processo 01964/17 – Pregão Eletrônico n°044/17 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, nos itens 03 e 04 pelo valor de R$ 
133.200,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

ANA LÚCIA DE CARVALHO DIAS
Pregoeira designada pela portaria 002/17

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 047/2017  
PROCESSO 345/2017 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE FÓRMULAS INFANTIS, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 01/08/2017 às 9h até 10/08/2017 às 9h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
44.980,92. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licita.julio@alcidescarneiro.com ou 
pelo telefone (24) 2236-6677. 

Petrópolis, 27/07/2017. 

JORDANI FERNANDES RIBEIRO 
Diretor-Presidente do SEHAC

A S S I N A T U R A S    2246.9354



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5241
28/7 /2017     SEXTA-fE IRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017  
PROCESSO Nº 368/2017 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE GLP, COM COMODATO DE 
TANQUES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES. Conforme descrito no Anexo I do Edital. 
Valor Estimado: R$ 31.824,00. DATA/HORA/
LOCAL: DIA 08/08/2017 às 14h30, na Rua 
Vigário Correa, 1345, Correas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão dispo-
níveis a quaisquer interessados, a partir de 
28/08/2017 no endereço eletrônico www.
alcidescarneiro.com. As solicitações de esclare-
cimentos deverão ser encaminhadas ao prego-
eiro responsável através do endereço acima ou 
através do e-mail: licita.julio@alcidescarneiro.
com. Telefone para contato: (24) 2236-6677. 

Petrópolis, 27/07/2017. 

JORDANI FERNANDES RIBEIRO 
Diretor-Presidente do SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017  
PROCESSO Nº 367/2017 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA SER-
VIÇO DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E ANÁLISE 
BACTERIOLÓGICA DOS RESERVATÓRIOS DE 
ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor 
Estimado: R$ 38.108,00. DATA/HORA/LOCAL: 
DIA 08/08/2017 às 10h, na Rua Vigário Correa, 
1345, Correas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão dispo-
níveis a quaisquer interessados, a partir de 
28/08/2017 no endereço eletrônico www.
alcidescarneiro.com. As solicitações de esclare-
cimentos deverão ser encaminhadas ao prego-
eiro responsável através do endereço acima ou 
através do e-mail: licita.julio@alcidescarneiro.
com. Telefone para contato: (24) 2236-6677. 

Petrópolis, 27/07/2017. 

JORDANI FERNANDES RIBEIRO 
Diretor-Presidente do SEHAC

CPTRANS

AVISO DE LEILÃO 

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no dia 31 de Agosto de 
2017, às 10h, no CLUBE PETROPOLITANO FUTEBOL CLUBE 
– situado na Av. Roberto Silveira, nº 82, Centro, Petrópolis, 
realizará leilão na forma presencial e on-line, dos veículos 
apreendidos ou removidos,a qualquer título e não reclamado 
por seu proprietário dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recolhimento, conforme art. 328 do 
Código de Trânsito Brasileiro, cujo os proprietários já foram 
notificados, tendo como leiloeiro público o Sr. ALEXANDRO 
DA SILVA LACERDA, devidamente matriculado na JUCERJA 
sob o nº 103. A cópia do edital poderá ser consultado através 
do site http://www.petropolis.rj.gov.br/cpt/.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

ALEXANDRO DA SILVA LACERDA, Leiloeiro Público, 
devidamente matriculado na JUCERJA sob o nº 103, no 
exercício de suas atribuições e por meio do Contrato ce-
lebrado com a Prefeitura de PETROPOLIS e nos termos do 
artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 

bem como a Lei nº 6.657/13 e a Resolução Conjunta SEFAZ/
PGE/DETRAN, nº 175 de 04/06/2014, TORNA PÚBLICO 
o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a 
todos os proprietários, agentes financeiros, arrendatários, 
entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados 
nos direitos de propriedade para retirarem os veículos abaixo 
relacionados dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data do recolhimento. Os veículos, abaixo relacionados, 
classificados como recuperáveis e irrecuperáveis não 
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 
328 do Código de Trânsito Brasileiro e do art. 7º da Lei do 
Estado do Rio de Janeiro de nº 6657/2013, por estarem a 
mais de 61 (sessenta e um) dias corridos na permanência 
do depósito público, levados a alienação no leilão público 
Petrópolis PT03.17, no dia 31 de Agosto de 2017 às 10h 
para veículos classificados como recuperáveis e às 13h so-
mente na modalidade presencial para veículos classificados 
como irrecuperáveis, local: local: CLUBE PETROPOLITANO 
FUTEBOL CLUB – Av. Roberto Silveira, nº 82 – Centro – Pe-
trópolis, pelo leiloeiro Público, matrícula JUCERJA nº 103. 
Os veículos que forem considerados irrecuperáveis, através 
do laudo pericial, serão vendidos como sucata ferrosa na 
modalidade de prensa, unicamente a pessoa jurídica que 
comprovem capacidade técnica para promover a retirada, 
descontaminação, esmagamento total, prensagem ou com-
pactação na sua integralidade estrutural e a destinação final 
de acordo com a Lei 6657/13. Ressaltamos que as quantias 
auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao 
pagamento das despesas de reboque, diárias (de estadia), 
débitos tributários, multas e outros encargos, sendo o saldo 
restante do produto arrecadado, se houver, depositado em 
conta a favor do ex-proprietário, na forma da Lei. Ressalta-
mos que os veículos não leiloados, arrematados e não pagos 
nos leilões PT01.15, PT02.15, PT03.15, PT04.15, PT05.15, 
PT06.15, PT01.16, PT02.16, PT03.16, PT04.16, PT05.16 e 
PT06.16, PT01.17 e PT02.17 devidamente publicados nos 
DOPT dos dias 10/01/2015 N°4625, 14/03/2015 N°4667, 
16/05/2015 N°4705, 11/07/2015 N°4742, 29/08/2015 
N°4777, 24/10/2015 N°4815, 29/12/2015 Nº 4856, 
11/03/2016 Nº 4904, 24/05/2016 Nº4951, 19/07/2016 
Nº 4988, 16/09/2016 Nº 5029, 28/10/2016 Nº 5058, 
24/12/2016 N°5095, 06/04/2017 N°5165 respectivamente, 
serão leiloados nesta data. Os veículos estão acautelados 
no depósito – PETROPOLIS – RJ, Avenida General Marciano 
Magalhaes, 742, Morim. A relação de veículos abaixo 
obedecerá à seguinte ordem: Nome do proprietário e/ou 
nome do agente financeiro, arrendatário ou com direitos 
sobre o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. 

CONDIÇÕES GERAIS E para que chegue ao conheci-
mento de todos os interessados foi expedido o presente, 
ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências 
aqui contidas. Cientes que o prazo para pagamento dos 
débitos e retirada do veículo se estende até a data do Leilão. 
A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos 
débitos de IPVA, multas, diárias, reboque e encargos. Paga-
mento dos débitos (IPVA’s/Multas) deverá ser realizado no 
Banco Bradesco S/A. Retirada para pagamento, nas redes 
bancárias, das diárias e demais encargos nos Depósitos da 
Rodando Legal – Serviços e Transporte Rodoviário LTDA. 
Ficam cientes os interessados de que os débitos de IPVA 
(e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento 
Anual, correspondente ao ano em curso (2016) e os 
seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para 
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração 
de dados ou característica, averbação ou baixa de gravame 
comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou 
outros (quando houver a necessidade, em casos de encar-
gos de veículos com restrição de pequena e média monta, 
sendo necessário o Certificado de Segurança Veicular-(CSV) 
serão por conta dos arrematantes. Em caso de existência de 
infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema 
Nacional de Trânsito diferente daquele de registro estadual 
do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja 
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, 
o arrematante deverá aguardar a desvinculação por parte 
do órgão emissor da infração. As outras regras e normas 
essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e ter-
mo de condições de leilão. Informações complementares 
sobre as condições do leilão poderão ser obtidas no site: 
www.alexandroleiloeiro.com.br ou telefone (021) 3559-
2433, nos dias úteis das 10 às 16h.

Rio, 25 de Julho de 2017.

TIAGO DIONE BATISTA LIMA, ALA3716/RJ, 
9C2MC35003R130480, 2003/2003, HONDA/CBX 250 

TWISTER; ADRIANA NUNES DE SOUZA, BV FINANCEIRA 
SA C F I, BPI3486/RJ, 9BGSC08WRRC629803, 1994/1994, 
GM/CORSA WIND; MARTA LUCIA TEIXEIRA GOMES, 
MARLON YURI FERNANDES LUIS, DBY9242/RJ, 
9BD178836Y2172998, 2000/2000, FIAT/PALIO WEEK 
6MARCHAS; MARCIO FRANCISCO DA SILVA, GLU3639/
RJ, 9BFZZZ54ZMB177681, 1991/1991, FORD/ESCORT GL; 
CEREAIS VANELEX LTDA, LUDMILA BARRETO SEIXAS, 
GUO0890/RJ, 9BD255393T8510285, 1996/1996, FIAT/
FIORINO WORKING; ANDERSON ALVES DE ALMEIDA, 
GZC9725/RJ, 9C2MC35002R045748, 2002/2002, HON-
D A / C B X  2 5 0  T W I S T E R ;  H A J 3 3 4 0 / X X , 
9C2KC08605R008036, 2005/2005, HONDA/CG 150 
SPORT; FABIANA MACHADO GAMA, KHX7618/RJ, 8AFA-
ZZFHA2J269073, 2002/2002, I/FORD FOCUS 1.8L HA; 
ANIZ IO DE ABREU FONTES,  KMI0884/RJ , 
9BD146000R5374922, 1994/1995, FIAT/UNO ELECTRO-
NIC; MAICON RAMOS P DE CARVALHO, BANCO FINASA 
SA, KMW8625/RJ, 9C2KC08208R022175, 2007/2008, 
HONDA/CG 150 TITAN ESD; GEHREN E GEHREN COMER-
C IO DE  AL IMENTOS LTDA,  KNB3199/R J , 
9BD255044V8528923, 1997/1997, FIAT/FIORINO IE; 
PAULO RENATO AZEVEDO ALVES, BANCO ABN AMRO 
REAL S/A, KNC1110/RJ, 9BFZZZGDAVB533067, 
1997/1998, FORD/KA; DIRCEU GOMES TEIXEIRA, BANCO 
PANAMERICANO S/A, FERNANDO CHAVES DA SILVA 
JUNIOR, KNL1107/RJ, 9BWZZZ373WT145568, 1998/1999, 
VW/GOL 16V; MARGARIDA MARIA CASALI DA FONSECA, 
HENRIQUE DANIEL BARBOSA, KNM1392/RJ, 
9BWZZZ377XP045381, 1999/1999, VW/GOL SPECIAL; 
GLEISON MARINHO MACHADO, REAL LEASING SA AR-
RENDAMENTO MERCANTIL, GLEISON MARINHO MACHA-
DO, KNO9703/RJ, 9CDNF41LJ8M211073, 2008/2008, 
JTA/SUZUKI EN125 YES; EDUARDO LELES OLIVEIRA, 
KNW3918/RJ, 9C6KE120090036107, 2009/2009, YA-
MAHA/FACTOR YBR125 ED; RITA DE CASSIA SEVERIANO 
CARVALHO, BANCO BRADESCO SA, KOH7432/RJ, 
9BWZZZ377TP504638, 1996/1996, VW/GOL I 1.6; FABIA-
NO CARLOS FONSECA, PEDRO HENRIQUE BERNARDES 
DE MENEZES, KOH8714/RJ, 9C2MC270WWR026566, 
1998/1998, HONDA/CBX 200 STRADA; GILSON LUIZ 
VIEIRA, KOI0762/RJ, 9BWZZZ30ZRT076066, 1994/1994, 
VW/GOL 1000; ELZA REGINA BARBOSA DA SILVA, CON-
TINENTAL BANCO S/A, JENIFER MARIA FRANCA, KOI3185/
RJ, 9BWZZZ30ZJP213277, 1988/1988, VW/PARATI GL; 
VALCI DE CARVALHO HANG, JOSE ROBERTO DA SILVA, 
KOI3234/RJ, 9BG5TC11UEC132414, 1984/1984, GM/
CHEVETTE; JORGE DA SILVA ALVES, REGINA MARIA PINTO, 
KOI4228/RJ, 9BWZZZ30ZEP051929, 1984/1984, VW/
PARATI; JOSE CARLOS RODRIGUES DE MELLO, PAULO 
M O R E N O  D E  A N D R A D E ,  K O I 5 0 3 9 / R J , 
9BD14600003132282, 1986/1986, FIAT/UNO CS; ADRIA-
NO COUTO DEOLIVEIRA, KOI7640/RJ, 9BFBXXLBA-
JBM15937, 1988/1988, FORD/ESCORT L; ELIANE G MA-
CIEL/PAULO SERGIO GONGALVES, FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA DE SA, KOJ1524/RJ, 9C2JC250VTR002781, 
1996/1997, HONDA/CG 125 TITAN; GRAZIELA CRISTINA 
DE ARAUJO, RAMON DIAS DE OLIVEIRA SA, KOJ1885/RJ, 
9BGTB08B0XB342099, 1999/1999, GM/ASTRA GLS; 
ANDRE DE PAULA ESPINDOLA, ALTAMIR MOREIRA SOA-
RES, KOJ4610/RJ, 9C2JC3010YR007837, 1999/2000, 
HONDA/CG 125 TITAN KS; ANTONIO MARINHO, BV FI-
NANCEIRA SA C F I, KOV2177/RJ, 9BWZZZ55ZSB730015, 
1995/1995, VW/POINTER CLI 1.8; JOSE NOGUEIRA DOS 
PASSOS, BANCO PANAMERICANO S/A, KPH2981/RJ, 
9C6KE1560D0020141, 2012/2013, YAMAHA/T115 
CRYPTON K; LONIARA LEONEL MARIA BARBOSA, 
KPL5417/RJ, 9BWAB45U0DP228682, 2013/2013, VW/
NOVO GOL 1.6 CITY; FLAVIA MARIELE ARAUJO MARCON-
DE, KPQ0937/RJ, 9BWZZZ373YT126299, 2000/2000, VW/
GOL 16V; ROBERTO SANTANA CAMPOS, KQB4924/RJ, 
9C2KC1680ER552135, 2014/2014, HONDA/CG150 FAN 
ESDI; NOE PEREIRA PORTES, BV FINANCEIRA SA C F I, 
KQC8625/RJ, 9BD155253S5571330, 1995/1996, FIAT/
ELBA WEEKEND IE; BRUNO CLEMENTE GUINGO, 
KQE1064/RJ, 9BWZZZ377ST025839, 1995/1995, VW/GOL 
1000I; GRAZIELA MUSSEL, EUCLIDES GASPAR NETO, 
KQE4879/RJ, ZFA160000S5131960, 1995/1995, IMP/FIAT 
TIPO 1.6 IE; PATRICK DE ALMEIDA TRE RODRIGUES, 
KQK0289/RJ, 9C2JC30706R922328, 2006/2006, HONDA/
CG 125 FAN; RICARDO JOSE LAURENTINO SOARES, LU-
CIANA DE CARVALHO HANG, KQL0786/RJ, 
9BFZZZ542TB831454, 1996/1996, FORD/ESCORT 1.0 
HOBBY; EZEQUIEL GOMES DE OLIVEIRA, PANAMERICANO 
ARR. MERCANTIL S/A, EZEQUIEL GOMES DE OLIVEIRA, 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5241

2 8 / 7 / 2 0 1 7     S e x tA - f e i r AReproduçãointernet Reprodução internet

KQU0826/RJ, 9C2KC08108R268438, 2008/2008, HON-
DA/CG 150 TITAN KS; CARLOS EMILIO BRAGA ZANATTA, 
ALEXANDRE SIMONI, KQZ8015/RJ, 9BFBSZFHAYB320334, 
2000/2000, FORD/FIESTA GL; SUELI DE FREITAS PEDRO 
SILVA, KSL4627/RJ, BS456728, 1974/1974, VW/FUSCA; 
CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA RIBEIRO, KSY8252/RJ, 
9BG5JK11ZGB031210, 1986/1986, GM/MONZA SL/E 1.8; 
LUIZ EDUARDO DA SILVA MARTINS, KTB5757/RJ, 
9BWZZZ33ZGP253816, 1986/1986, VW/QUANTUM CG; 
PAULO ROBERTO BAPTISTA DE OLIVEIRA, KTC7855/RJ, 
9BWZZZ21ZDP027870, 1983/1983, VW/KOMBI; MANO-
EL PIMENTEL DA SILVA, KTI8408/RJ, 9BFDXXLB1DGT97972, 
1986/1986, FORD/BELINA L; LEANDRO WANCHUTZ SEI-
XAS, KTP9896/RJ, 9BGTC11UKJC105840, 1988/1989, 
GM/CHEVETTE SL; JOYCE DA SILVA MEDEIROS, KTS9115/
RJ, 9BWZZZ30ZJT006456, 1988/1988, VW/GOL CL; REI-
NALDO DE MEDEIROS TORRES, MARCELO JOSE VALENTE, 
KTV1333/RJ, 9BWZZZ30ZKP237532, 1989/1989, VW/
PARATI CL; ANDREIA DO ESPIRITO SANTO MACHADO, 
KTW1595/RJ, 9BFBXXLBAJBN20017, 1988/1988, FORD/
ESCORT; LEANDRO LUIS RABELAIS, ITAU UNIBANCO S.A, 
KUA1823/RJ, 9BD146000P5008837, 1993/1993, FIAT/
UNO ELECTRONIC; MARCIO JOSE LIMA ATHAYDE, 
KUE4658/RJ, 9BWZZZ30ZKT005132, 1989/1989, VW/GOL 
GL; REINALDO JOSE DE ABREU FILHO, KUF8448/RJ, 
9BFZZZ54ZLB076633, 1990/1990, FORD/ESCORT GL; 
EMERSON SOUSA GUIRALDELO, BANCO FINASA SA, 
KUP8213/RJ, 9C6KE092070064817, 2006/2007, YA-
MAHA/YBR 125K; RAFAEL NEVES DA SILVA, KUQ4115/
RJ, 9BD14600003069235, 1986/1986, FIAT/UNO SX; 
JULIANO OLIVEIRA DA SILVA, BV FINANCEIRA SA C F I, 
KUV3694/RJ, 9C2MC35008R004411, 2007/2008, HON-
DA/CBX 250 TWISTER; ELAINE DA SILVA OLAVO, BANCO 
ITAUCARD S/A, KUV8693/RJ, 9CDNF41LJ8M104919, 
2007/2008, JTA/SUZUKI EN125 YES; VAGNER QUEIROZ 
PIMENTEL, KUW3761/RJ, 9C2KC08108R044103, 
2007/2008, HONDA/CG 150 TITAN KS; ROBERTO CARLOS 
SOARES ROSA, PANAMERICANO ARRENDAMENTO 
MERCANTIL S A, KUX9249/RJ, 9C2KD03308R052427, 
2008/2008, HONDA/NXR150 BROS ES; TAMIRYS CARVA-
LHO DUARTE, BANCO BMC S A, KUZ6586/RJ, 
9C2JC30708R210896, 2008/2008, HONDA/CG 125 FAN; 
ALESSANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS, BANCO FINASA 
BMC S A, KVA8585/RJ, 9C2KC08208R078805, 
2008/2008, HONDA/CG 150 TITAN ESD; TOCANTINS DA 
SERRA AUTO ESCOLA LTDA, KVB5871/RJ, 
9C6KE120090015465, 2009/2009, YAMAHA/FACTOR 
YBR125 ED; RODOLFO ALVES DA SILVA, KVB7145/RJ, 
9CDNF41LJ9M275550, 2008/2009, JTA/SUZUKI EN125 
YES; OSVALDO HENRIQUE DOS SANTOS, KVH9874/RJ, 
95VGF2G2ABM003078, 2010/2011, DAFRA/TVS APACHE 
RTR 150; YAGO DOS ANJOS ASSIMOS DE CARVALHO, 
BV FINANCEIRA SA C F I, KVI9062/RJ, 9C6KE1520B0006878, 
2010/2011, YAMAHA/FACTOR YBR125 K; FLAVIO DE 
OLIVEIRA COSTA, RENATO AQUINO RODRIGUES, 
KVN1284/RJ, 8AD2ANFZ9YW029445, 2000/2000, I/
PEUGEOT 206 SOLEIL; LENIEL MUNIZ DIAS, KVQ1678/RJ, 
9C2KC08207R039617, 2007/2007, HONDA/CG 150 TI-
TAN ESD; ALAN DE BRITOS CARNEIRO, VINICIUS SOUZA 
RUAS, KVR1662/RJ, 9C6KE092070111961, 2007/2007, 
YAMAHA/YBR 125K; JEFFERSON NEVES DA SILVA, MAI-
CON CAMPOS FELIPE, KVR2404/RJ, 9362EK-
FW98B043036, 2007/2008, PEUGEOT/206 SW14 PRES 
FX; RAFAEL RISPOLI, BANCO ITAUCARD S/A, KVT2780/RJ, 
95VCB1B288M000815, 2008/2008, DAFRA/KANSAS 150; 
DIOGO SILVA DE JESUS, CONSORCIO NACIONAL HONDA 
LTDA, KVT3622/RJ, 9C2JC41109R067934, 2009/2009, 
HONDA/CG 125 FAN KS; WILIAM JESUS DE LIMA, 
KWE1575/RJ, 9C2KC08107R141184, 2007/2007, HON-
DA/CG 150 TITAN KS; MARCOS ANDRE BRAGA COELHO, 
JOSE  A  BRANCO JUN IOR ,  KWH1151/R J , 
9C6KE092070062894, 2006/2007, YAMAHA/YBR 125K; 
MARCOS LEANDRO N DE FREITAS, AYMORE CREDITO FIN. 
E INV. S/A, KWQ1652/RJ, 9362EN6A38B040373, 
2007/2008, PEUGEOT/206SW 16FE FXA; ROBSON CÂ-
MARA, SANRA MARQUES MARTINS, KWR5219/RJ, 
9C2JC4110CR589246, 2012/2012, HONDA/CG 125 FAN 
KS; UILIAM PITER DA SILVA MARTINS, BANCO ITAUCARD 
S/A, KXA1946/RJ, 9C2KC08108R263190, 2008/2008, 
HONDA/CG 150 TITAN KS; BANCO FINASA SA, LUIS VI-
NICIUS DE REZENDE SENRA, KXC1415/RJ, 
9C2KC08508R407615, 2007/2008, HONDA/CG 150 TI-
TAN ES; ELENICE DE SOUZA DE LIMA, BANCO PANAME-
RICANO S/A, KXG7663/RJ, 9C2KC2500HR004925, 
2016/2017, HONDA/CG 160 START; WELBERT OZORIO 

DOS SANTOS, BANCO BRADESCO SA, KXI0941/RJ, 
9C2MC35006R043532, 2006/2006, HONDA/CBX 250 
TWISTER; ADRIANA MARTINS DA S COSTA, BANCO FI-
NASA SA, KXJ0921/RJ, 9C2JA04107R046296, 2007/2007, 
HONDA/BIZ 125 KS; MILENE FERREIRA DA SILVA DO 
AMARAL, KXM0141/RJ, 9C2KC08105R042688, 
2004/2005, HONDA/CG 150 TITAN KS; REINILSON MEN-
DES DE ARAUJO, RENATA LUIZ MARTINS, KXR2242/RJ, 
94J2XHEE88M007602, 2008/2008, SUNDOWN/STX 200; 
ANDRE LUIZ DE FREITAS, HSBC BANK BRASIL S.A., 
KYG0850/RJ, 9C6KE092070119570, 2007/2007, YA-
MAHA/YBR 125K; WANDERLEY BASTOS CARVALHO, 
MARCIO ALEXANDRE MADEIRA DE OLIVEIRA, KYG1761/
RJ, 95VCB1G588M007538, 2008/2008, DAFRA/KANSAS 
150; FABIO HENRIQUE DO AMARAL, GISELE REIS BITTEN-
COURT, KYH0158/RJ, 9C6KE044050121195, 2005/2005, 
YAMAHA/YBR 125K; NINHOS BAR RESTAURANTE E PI-
ZZARIA LTDA-ME, KYH9319/RJ, 9C2JC4110DR769164, 
2012/2013, HONDA/CG 125 FAN KS; JOSE NILSON FERRAZ 
DOS SANTOS, PANAMERICANO ARRENDAMENTO MER-
CANTIL S A, JOSE NILSON FERRAZ DOS SANTOS, KYI1234/
RJ, 9C2KC08108R052900, 2007/2008, HONDA/CG 150 
TITAN KS; ANDERSON MARIO DE MELLO AMARAL, 
BANCO FINASA SA, KYO0496/RJ, 9C2KC08107R145560, 
2007/2007, HONDA/CG 150 TITAN KS; JEDAIAS NEVES 
DO NASCIMENTO, KZN6399/RJ, LAAAXKJE7B0000453, 
2011/2011, I/JIALING TRAXX JL125-9; BRUNNA HELLEN 
GOMES DA SILVEIRA, KZQ2082/RJ, 9C2KD03306R002598, 
2005/2006, HONDA/NXR150 BROS ES; JOAO BATISTA DA 
SILVEIRA, BANCO FINASA SA, KZT1076/RJ, 
9C2HA07105R048908, 2005/2005, HONDA/C100 BIZ ES; 
ALINE DA SILVA CONDE, AYMORE CREDITO FIN. E INV. 
S/A, KZV0004/RJ, 93YBB01154J450899, 2003/2004, 
RENAULT/CLIO EXP 16 16VH; SIDNEI SALGADO, 
KZW3740/RJ, 9C2JC30706R814263, 2006/2006, HONDA/
CG 125 FAN; LAB6496/XX, 9BWZZZ30ZRT067431, 
1994/1994, VW/GOL 1000; UNIBANCO LEASING S/A 
ARREND MERC, LAC5513/RJ, 2HGEH3397PH640062, 
1993/1994, IMP/HONDA CIVIC 3D SI; ELENICE NUNES DA 
SILVA, ITAU UNIBANCO S.A, FABIO JOSE PONTES, 
LAO7420/RJ, ZFA160000R5084794, 1994/1995, IMP/FIAT 
TIPO 1.6 IE; JORGE DIAS BARBOSA, LAP3031/RJ, 
ZFA160000S5099076, 1995/1995, IMP/FIAT TIPO 1.6 IE; 
BRUNO ALESSANDRO DA NOBREGA MARTINS, LUIZ FE-
LIPE RAMOS DA ROCHA, LAT2879/RJ, 9BFZZZ54ZSB715580, 
1995/1995, FORD/ESCORT 1.8I GL; ARTHUR QUINTANI-
LHA STUMPF, LAT6991/RJ, 9BFZZZ54ZSB671972, 
1995/1995, FORD/ESCORT 1.6I GL; MARIA LUCIA BRAGA 
DE CARVALHO, DELSUL COM E MECÂNICA LTDA, 
LAW5685/RJ, 9BGSE68XTSC604062, 1995/1996, GM/
CORSA GL; DAVID DE OLIVEIRA, BANCO BRADESCO SA, 
MARCOS RANGEL DA SILVA, LAX5796/RJ, 1FTCR14X0S-
TA08097, 1995/1995, IMP/FORD RANGER STX; ELIANE 
SILVA DE AGUIAR, VALTER JOSE MARTINS FREITAS, 
LBC1038/RJ, 9BFZZZ54ZSB773099, 1995/1995, FORD/
ESCORT 1.0 HOBBY; MICHAEL DE PAIVA VITORINO, 
LBO5333/RJ, 8AFZZZEHCVJ002890, 1997/1997, IMP/FORD 
ESCORT GLX 16VH; JOSE ANTONIO NUNES DA COSTA, 
ALFREDO DA COSTA NETO, LBP6375/RJ, 9BGS-
C08ZVVC711361, 1997/1997, GM/CORSA WIND; CEDRO 
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS S/C LTDA, LBX1843/
RJ, 9BWZZZ377VT194069, 1997/1998, VW/GOL MI; MI-
CHELE FERREIRA DIAS, ROBSON RIBEIRO DE FARIA, 
LCE5422/RJ, VF31CCDZWVM002057, 1997/1998, IMP/
PEUGEOT 106 SOLEIL; ELAINE APARECIDA ALBERGARIA, 
LCT1385/RJ, 9BD185225X7016676, 1999/1999, FIAT/
MAREA SX; GETULIO DE OLIVEIRA MACHADO, LEV6021/
RJ, BP997860, 1974/1974, VW/FUSCA; LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA SANTOS, LHF7513/RJ, 9BD147A0001069976, 
1986/1986, FIAT/147 CS 2; REGINALDO MENDES ARAN-
TES, ITAU UNIBANCO S.A, HERCULES DE OLIVEIRA, 
LIE5368/RJ, 9BD146000L3659450, 1990/1991, FIAT/UNO 
MILLE; AMILTON BARBOSA DO NASCIMENTO, LIG8478/
RJ, 9BD146000N3872636, 1992/1992, FIAT/UNO MILLE; 
SONIA MARIA CAPACIO, BANCO ITAUCARD S/A, JONAS 
DA SILVA OLIVEIRA, LIP6911/RJ, 9BFZZZ54ZPB401605, 
1993/1994, FORD/ESCORT 1.0 HOBBY; SILVANA AZEVEDO 
COSTA DA CONEICAO, LIS9924/RJ, 5E11AHC151074, 
1978/1978, GM/CHEVETTE SL; SERGIO LUIZ CERQUEIRA, 
PAULO SEABRA DA COSTA,  L JS4321/R J , 
9BWZZZ33ZHP208478, 1986/1987, VW/SANTANA CL; 
FATIMA BARBOSA PAIXÃO, BANCO ABN AMRO REAL S/A, 
LJX3085/RJ, 9BWZZZ55ZPB372990, 1993/1993, VW/LO-
GUS CL; GUILHERME MAGALHÃES DE ANDRADE, 
ADRIANO MARTINS DE MEDEIROS, LKF4072/RJ, 

9C2KC08207R030223, 2007/2007, HONDA/CG 150 TI-
TAN ESD; ALESSANDRA DE OLIVEIRA, BANCO ITAUCARD 
S/A, LKK6255/RJ, 9C2MC35007R011779, 2006/2007, 
HONDA/CBX 250 TWISTER; FERNANDO SALDANHA 
RODRIGUES DE SOUZA, LKM2262/RJ, 9CDGM51A-
J8M004360, 2007/2008, JTA/SUZUKI GS500E; SEBASTIÃO 
ANTONIO DA SILVA, BV FINANCEIRA SA C F I, LKN2281/
RJ, 9C2KC08108R037612, 2007/2008, HONDA/CG 150 
TITAN KS; VALTER BARBOSA DIAS, MARCILEI C DO CAR-
MO, LKP3014/RJ, 9C2JC30708R501751, 2008/2008, 
HONDA/CG 125 FAN; JOSE MESSIAS FERREIRA, LKQ9744/
RJ, 9C6KE091060017298, 2006/2006, YAMAHA/YBR 
125E; VINICIUS PEIXOTO ARANHA, PANAMERICANO 
ARRENDAMENTO MERCANTIL S A, LKR9614/RJ, 
9C2JA04108R054636, 2008/2008, HONDA/BIZ 125 KS; 
ANDRE MACHADO JERONIMO, BANCO BMC S A, 
LKT6929/RJ, 9C6KE092080208419, 2008/2008, YA-
MAHA/YBR 125K; RAPHAEL DAVI DOS SANTOS, LKV1622/
RJ, 95VCA1H289M036021, 2008/2009, DAFRA/SPEED 
150; DOUGLAS CESCHINI ALVES, LKW9816/RJ, LAAA-
JKJG080000404, 2008/2008, I/TRAXX JH125 L; CHARLES 
VIEIRA DE CARVALHO, BANCO FINASA BMC S A, ANA-
NIAS FERNANDES DOS SANTOS, LKX4599/RJ, 
9C6KE120090026456, 2009/2009, YAMAHA/FACTOR 
YBR125 ED; JULIANA BASTOS DE CARVALHO COPPOS, 
LLE9693/RJ, 9CDCF47AJ9M074683, 2008/2009, JTA/
SUZUKI AN125; SEBASTIAO NILTON COELHO DOS SAN-
TOS, BANCO PANAMERICANO S/A, JESUS DOS SANTOS 
FELICIO, LLH1328/RJ, 9C2KC1550AR184382, 2010/2010, 
HONDA/CG 150 FAN ESI; HOME DELIVERY SERV DE CONV 
S A LTDA, LLH2051/RJ, 9C6KE1200A0071713, 2010/2010, 
YAMAHA/FACTOR YBR125 ED; ANDERSON ROQUE DA 
SILVA, BCO BRADESCO FINANC SA, LLK4724/RJ, 9C2JC-
4110BR320625, 2010/2011, HONDA/CG 125 FAN KS; 
ROBSON MAURICIO DE OLIVEIRA VALE, LLM4472/RJ, 
9C2NC4310BR108973, 2011/2011, HONDA/CB 300R; 
RAFAEL ALVAREZ DA CUNHA, LLR2237/RJ, 9C2JC-
4110CR527799, 2012/2012, HONDA/CG 125 FAN KS; 
ESTENIO NEVES DE SOUSA, BV FINANCEIRA SA C F I, 
NORIVAL LOPES, LLR4976/RJ, 9C6KE1500C0061307, 
2012/2012, YAMAHA/FACTOR YBR125 ED; MARIA DA 
APARECIDA DE SOUZA, BANCO ITAUCARD S/A, LLS2395/
RJ, 9C2KC1670BR603786, 2011/2011, HONDA/CG 150 
FAN ESI; SERGIO SASSO DE OLIVEIRA, BANCO PANAME-
RICANO S/A, LLZ1755/RJ, 9C2KC1680ER446478, 
2013/2014, HONDA/CG150 FAN ESDI; JORGE ADAO DOS 
SANTOS, LMF4511/RJ, LTEXCBLB5E1006358, 2014/2014, 
I/CHARMING CM110 9; THEREZA CHRISTINA VILLELA 
SPINELLI, LNE4933/MG, 9BWCA15X9YT228147, 
2000/2000, VW/GOL SERIE OURO 2000; RILSON PESSA-
NHA FILHO, LNK8016/RJ, 9C6KE010010039604, 
2001/2001, YAMAHA/YBR 125E; UELINTON RAFAEL 
RODRIGUES, MARCELO RABELLO RAMOS, LNL1465/RJ, 
9BFBSZFHA1B378408, 2001/2001, FORD/FIESTA GL; 
LNN5557/XX, 9C2JC30201R059844, 2001/2001, HON-
DA/CG 125 TITAN ES; SALVADOR SIQUEIRA DOS SANTOS, 
B A N C O  B R A D E S C O  S A ,  L N R 0 9 6 8 / R J , 
9C6KE010020048724, 2001/2002, YAMAHA/YBR 125E; 
VULMAR DIMAS TUBERT IN I ,  LNS9983/RJ , 
9C2JC30202R010408, 2001/2002, HONDA/CG 125 TI-
TAN ES; ISMAEL DE CARVALHO SANTANA, JOSE AUGUS-
TO ONORIO LUCAS, LOA1492/RJ, 9C2JC30102R140846, 
2002/2002, HONDA/CG 125 TITAN KS; FLAVIO DO 
COUTO SILVA, CICERO RODRIGUES DA SILVA ASSUNCAO, 
LOD7012/RJ, 9C2JC30102R230241, 2002/2002, HONDA/
CG 125 TITAN KS; SERENI NATALICE CHAVES, LOE4880/
RJ, 9BWCA05X82P076646, 2002/2002, VW/GOL 16V 
POWER; FERNANDO GOMES DA SILVA, PANAMERICANO 
ARRENDAMENTO MERCANTIL S A, FERNANDO GOMES 
DA SILVA, LOJ2423/RJ, 9C6KE042030000572, 2002/2003, 
YAMAHA/YBR 125ED; WELLINGTON GILBERTO CARVA-
LHO, AYMORE CREDITO FIN. E INV. S/A, LOL2484/RJ, 
9C2MC35003R100095, 2002/2003, HONDA/CBX 250 
TWISTER; FABIANA GUEDES DA SILVA SOUZA, LOL4517/
RJ, 9C6KE047030002719, 2002/2003, YAMAHA/CRYP-
TON T105E; EVERTON GONCALVES DE SOUZA, EDU DA 
SILVA RUFINO, LOO6622/RJ, 9C2MC35003R109414, 
2003/2003, HONDA/CBX 250 TWISTER; JORGE AMADOR 
RODRIGUES FERREIRA, CONSORCIO NACIONAL HONDA 
LTDA, LOP6119/RJ, 9C2HA07001R045193, 2001/2001, 
HONDA/C100 BIZ; MARIA CAROLINA J DA S NUNES, 
PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A, 
MARIA CAROLINA JOSE DA SILVA NUNES, LOR0591/RJ, 
9C2HA07203R055563, 2003/2003, HONDA/C100 BIZ 
MAIS; SILVANA VERTULINO CABRAL, LOS6172/RJ, 



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5241
28/7 /2017     SEXTA-fE IRA6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

9C2HA07003R062808, 2003/2003, HONDA/C100 BIZ; 
NOEME CAMPELO FRONTELMO, BV FINANCEIRA SA C F 
I, LOU1473/RJ, 9BWAC03XX3P014896, 2003/2003, VW/
SANTANA; MURILLO MARTINS DE OLIVEIRA COSTA, BV 
FINANCEIRA SA C F I, LOY6643/RJ, 9C2KC08207R024097, 
2006/2007, HONDA/CG 150 TITAN ESD; BLUMA GUERRA 
DIAS, LPA4141/RJ, 9CDCF47AJ7M023631, 2007/2007, 
JTA/SUZUKI AN125; FABIO LEONARDO MAIA MAGRANI, 
BANCO FINASA SA, LPC3072/RJ, 9C6KE091080048106, 
2007/2008, YAMAHA/YBR 125E; RAFAEL BAUER MENE-
SES, AYMORE CREDITO FIN. E INV. S/A, ADRIANA OLIVEI-
RA DOS SANTOS, LPE2707/RJ, 9C6KE092080162900, 
2007/2008, YAMAHA/YBR 125K; MARILENE OLIVEIRA 
COLLARES, GUILHERME MELO DAS CHAGAS, LPF6142/
RJ, 9C6KE092080222881, 2008/2008, YAMAHA/YBR 
125K; ERICK ALVES DE MATTOS, AYMORE CREDITO FIN. 
E INV. S/A, LPK9637/RJ, 9C2JC41109R509728, 2009/2009, 
HONDA/CG 125 FAN KS; FRANCISCO DE ASSIS SILVA, 
PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A, 
LPM0190/RJ, 9C6KE044040031801, 2003/2004, YA-
MAHA/YBR 125K; ERICK AZEVEDO SANTOS, BANCO FI-
NASA S/A, LPN3926/RJ, 9C2KC16209R023789, 
2009/2009, HONDA/CG150 TITAN MIX ES; MAYCON 
LENDEL DOS SANTOS MACHADO, BANCO ITAUCARD 
S/A, LPU6375/RJ, 9C2ND0910BR010621, 2011/2011, 
HONDA/XRE 300; CARLOS EDUARDO GOMES, BV FINAN-
CEIRA SA C F I, LPX4224/RJ, 9C2JC4820BR047164, 
2011/2011, HONDA/BIZ 125 ES; PANAMERICANO ARREN-
DAMENTO MERCANTIL S A, ALINE DE OLIVEIRA BOTELHO, 
LPZ0389/RJ, 9C2KC08204R013696, 2004/2004, HONDA/
CG 150 TITAN ESD; CASSIA MARIA DE AZEVEDO DA 
SILVA, LQD0676/RJ, 9C2KC08105R005845, 2004/2005, 
HONDA/CG 150 TITAN KS; PEDRO JOSE NETO, BANCO 
ITAUCARD S/A, LQG9217/RJ, 9BWDB45U2DT034577, 
2012/2013, VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL; CLARISSE DE 
B MONSECH COM DE VEIC-ME, LQN9069/RJ, 9BWAA-
05W0DP082507, 2012/2013, VW/GOL 1.0 GIV; CELIO 
MARCIO DE ALMEIDA FONTOURA, BANCO FINASA S/A, 
LRH1011/RJ, 9C6KE042050030247, 2004/2005, YA-
MAHA/YBR 125ED; ROSIMERE MARIA ALTIVO, BANCO 
FINASA SA, LRT2074/RJ, 9C2JC30708R109938, 
2007/2008, HONDA/CG 125 FAN; LUCIANO DA COSTA 
LIMA, LSA0215/RJ, 9C2MC35004R010705, 2003/2004, 
HONDA/CBX 250 TWISTER; WIRLLEY DUARTE DO NAS-
CIMENTO, BV FINANCEIRA SA C F I, PATRICIA CRISTINA 
TAVARES DA SILVA, LSB3484/RJ, 9C2NC4310AR086608, 
2010/2010, HONDA/CB 300R; JANDERSON GONZAGA 
MARTINS, BANCO PANAMERICANO S/A, LSC9635/RJ, 
9C2NC4910FR019667, 2015/2015, HONDA/CB 300R; 
LINDOMAR DE SOUSA, LSG1479/RJ, 951BXKBB-
7DB002163, 2013/2013, TRAXX/JL50 Q2; PEDRO BRETAS 
DE OLIVEIRA, YAMAHA MOTOR DO BRASIL S/A, LSJ7486/
RJ, 9C6RG3110G0000627, 2015/2016, YAMAHA/YBR150 
FACTOR E; JULIO CESAR PROENÇA, BANCO PANAMERI-
CANO S/A, MARCO ANTONIO DA CUNHA CARVALHO, 
LSQ1528/RJ, 9C2JC4830FR051414, 2015/2015, HONDA/
BIZ 125 EX; CLAUDIO ROGERIO DE LOURENCO, LSR0025/
RJ, 9C6KE044030020757, 2003/2003, YAMAHA/YBR 
125K; ROZANI CARMELINO DA SILVA FRANCA, BV FINAN-
CEIRA SA C F I, LTB2636/RJ, 9BWKB05W3AP031550, 
2009/2010, VW/SAVEIRO 1.6; ELETROASA ELETROMETA-
LURGICA ASA LTDA, LTF1443/RJ, 9BD15802774951140, 
2007/2007, FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX; ROBSON DOS 
SANTOS OLIVEIRA, LTJ0476/RJ, 9C2MC35003R143593, 
2003/2003, HONDA/CBX 250 TWISTER; MARCIO BORGES 
GONCALVES, LTV0847/RJ, 9BGTR08W05B218223, 
2005/2005, GM/ASTRA HB 2P ADVANTAGE; PANAMERI-
CANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A, ANTONIO 
BATISTA VENÂNCIO, LUP3458/RJ, 9C6KE1220A0102217, 
2009/2010, YAMAHA/FACTOR YBR125 K; MARCIA 
CRISTINA PEIXOTO ANTUNES, FABIO JOSE DE OLIVEIRA 
LARANJA, LUU8470/RJ, 9C6KE089060000782, 
2006/2006, YAMAHA/NEO AT115; ADILSON SILVA SANT 
ANA, LUW0355/RJ, 9C6KE044040064116, 2004/2004, 
YAMAHA/YBR 125K; MARCELO ALVIM, LUY3959/RJ, 
9C6KE092060014198, 2005/2006, YAMAHA/YBR 125K; 
ANTONIO LOPES CAMPOS, CONSORCIO NACIONAL 
HONDA LTDA, LVD5316/RJ, 9C2KC08206R808437, 
2005/2006, HONDA/CG 150 TITAN ESD; CLAUDIO ALVES 
CAIFA, NJT5736/RJ, 9C6KE1220A0127009, 2010/2010, 
YAMAHA/FACTOR YBR125 K; 9062TW000N0042558, Y/
YAMAHA DT 180; 93FSTJXJBCM012358, 2011/2012, 
KASINSKI/SOFT; 9518BXKBB3D8001091, TRAXX; 
951AXKBE3EB007707, 2014/2014, TRAXX/JL50Q-9; 
951AXKBEXEB001127, 2013/2014, TRAXX/JL50Q-9; 

951BXKBB1BB012037, 2011/2011, TRAXX/JL50 Q2; 
951BXKBBSD5500623, TRAXX STAR 50; 95VJK6D8E-
FM001063 ,  2014 /2015 ,  DAFRA /Z IG  50 ; 
9C2JC2500XR129090, 1999/1999, HONDA/CG 125 TI-
TAN; 9C2JC30103R190418, HONDA TITAN 125; 
9C2KC1670DR500874, 2013/2013, HONDA/CG 150 FAN 
ESI; 9C6KE120090036115, 2009/2009, YAMAHA/FAC-
TOR YBR125 ED; LB405PK34DC015690, 2013/2013, I/
YINXIANG RCL TOP 50; LWYMCA208B6006331, 
WUYANG WY 48Q2; 

E para que chegue ao conhecimento de todos os 
interessados foi expedido o presente, ficando os devedores 
NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Petrópolis, 25 de julho de 2017.

INPAS

PORTARIA Nº 227 de 21 de janeiro de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por invalidez, nos termos do 
art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal/88 com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/c 
art. 1º da Emenda Constitucional nº 70/12, GETÚLIO 
DE AZEVEDO – matr. nº 5778, Auxiliar de Serviços 
Interno e Externo– Nível: O01P do Quadro Permanente 
da Prefeitura de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.442,89 (mil e quatrocentos e quarenta e dois reais 
e oitenta e nove centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
01/04/2017. (Processo nº 452/17)

Petrópolis, 21 de julho de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 228 de 21 de janeiro de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, ALDEMIR GOMES SAN-
TOS – matr. nº 1835, Fisioterapeuta – Nível: SO3S 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis; 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
7.021,22 (sete mil e vinte e um reais e vinte e dois 
centavos), 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 514/17)

Petrópolis, 21 de julho de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

CORRIGENDA

Na Portaria nº 297 de 08 de dezembro de 2016, por 
ter saído com incorreção na publicação do dia 14 
de dezembro de 2016 no Diário Oficial de nº 5087,

Onde se lê: “ … Maria Magali Telles Ferrari de Sá”

Leia-se: “ … .Maria Magali Teles Ferrari de Sá ”.

Petrópolis, 20 de julho de 2017.

NATHÁLIA FRIAS F. PINTO FERRAZ DE SOUZA
Chefe de Gabinete

 
Instituto Municipal de Cultura e Esportes

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS CULTURAIS, REFERENTE À OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS 
DO CENTRO DE CULTURA RAUL DE LEONI, NO PERÍODO DE JULHO A SETEMBRO/2017

FORAM APROVADOS OS SEGUINTES PROJETOS: 

Espetáculo Categoria Proponente Espaço

9º Mostra de dança Gospel Petropolitana .......Dança .......................Selma D’Angelo ..........................Teatro Afonso Arinos
XV Mostra de Dança dos Alunos de Hip Boi ...Dança .......................Priscilla Castro ..............................Teatro Afonso Arinos
Cenas de Shakespeare ......................................Teatro .......................Arte na Avenida ..........................Teatro Afonso Arinos
Cineclube ...........................................................Cinema ....................Igor Pires.......................................Cinema Humberto Mauro
Cine Pagu ..........................................................Cinema ....................Beatriz Ohana ..............................Cinema Humberto Mauro
Cinema 360º .....................................................Cinema ....................Aline Castella ...............................Cinema Humberto Mauro
Ciranda dos Pássaros ........................................Teatro .......................Grupo Teatral Povo do Cafundó Teatro Afonso Arinos
Coro de cordas ..................................................Música .....................João Batista Ramos .....................Teatro Afonso Arinos
“Da Criação à Gestão...” ..................................Workshop (curso) ....Criar Gestão e Projetos ...............Sala Sylvia Orthof
Festival Cena Aberta .........................................Teatro .......................Foco Produções ...........................Teatro Afonso Arinos
Florisbella, uma viagem germânica ..................Contação histórias ..Cia. Construção Cena ................ Sala Guiomar Novaes
Isso é um absurdo .............................................Teatro .......................Arte na Avenida ..........................Teatro Afonso Arinos
Nas águas da realeza ........................................Teatro .......................Satura Cia. De Teatro ..................Teatro Afonso Arinos
Noite de talentos ...............................................Dança .......................Ariele Nunes ................................Teatro Afonso Arinos
No velório do Peixoto ........................................Teatro .......................X da Questão ..............................Teatro Afonso Arinos
O marinheiro na floresta do desassossego ......Teatro .......................Teatro Thália’s...............................Teatro Afonso Arinos
O médico ...........................................................Teatro .......................Arte na Avenida ..........................Teatro Afonso Arinos
O velório .............................................................Teatro .......................Grupo Teatro da Melhor Idade ...Teatro Afonso Arinos
Praise ..................................................................Música .....................X da Questão ..............................Teatro Afonso Arinos
Projeto Hallyu .....................................................Evento ......................Lucas Gabriel ............................... Sala Multiuso
“Sou, como vc me vê” .....................................Teatro .......................Vanessa de Souza Ribeiro ...........Teatro Afonso Arinos

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE OCUPAÇÃO DE GALERIAS DO 
CENTRO DE CULTURA RAUL DE LEONI, NO PERÍODO DE JULHO A SETEMBRO/2017

FOI APROVADO O SEGUINTE PROJETO: 

Espetáculo Categoria Proponente Espaço

“Papel: Nuance e Formação” .........................Artes Plásticas .........Robson Jordão ...........................Galeria Van Djik

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente


